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  :چکیده

المللی در نظام منطقه ای را مورد بررسی و مقاله حاضر درصدد است تا نقش وکلا در نقل و انتقال بین     

ترین عقودی است که در جامعه امروزی کاربرد دارد، در این بین تحلیل قرار دهد؛ وکالت از جمله مهم

ت است که بنا به ماهیت ذاتی آن در کنار دستگاه قضایی جهت تحقق وکالت دادگستری نوع خاصی از وکال

ای به بررسی سوال مورد نماید. مقاله توصیفی تحلیلی بوده و با استفاده از روش کتابخانهعدالت تلاش می

المللی، های بیناشاره پرداخته شده است. نتایج تحقیق نشان میدهد که پدیده جهانی شدن، ایجاد دادگاه

های پلیسی و قضایی المللی، توسعه صلاحیت کشورها به خارج از مرزها، لزوم همکاریش جرایم بینگستر

المللی شدن وکالت در امور حقوقی را به یک ضرورت و نیاز تبدیل کرده است، المللی، جهانی و بینبین

منیت گرای های الیکن برای تحقق این ضرورت، فقدان تشکیلات سازمانی برای این موضوع، سیاست

المللی به عنوان های حقوق و بینهای ماهوی و شکلی نظاممحدود کننده وکلا در کشورها، تفاوت

اند. لیکن بایستی با گردند که تا زمان حال مانع تحقق این ضرورت شدههای مهمی محسوب میچالش

المللی مرتبط مانت اجراهای بینالمللی وکلا درکنار ضهای وکلای علاقه مند و اتحادیه بیناستفاده از ظرفیت

 با وکالت در امور حقوقی بهره برد و این ضرورت را جامه عمل پوشاند..

 ی.اسیس، جهانی شدن، المللی، نظام منطقه اینقش وکلا، نقل و انتقال بین :واژگان اصلی
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 مقدمه 

در مراجاع المللی دارند، باعث شده است تا شااهد حضاور وکلاا های جهانی و بیندر عرصه

وکالات از مهام تارین نهاادهااایی اساات کااه »المللی باشیم. سایر کشورها و همچنین مراجع بین

ای داشاته باشاد. حضاور وکیال در محاکماات  سازنده نقاش در فرآیناد تحقاق عادالت مایتواناد

ی است، ساب  گیری تاحقیقاات ماقدماتی، که پرونده در حال شکلدر مارحلاه قضاایی باه ویاژه

اشاخا  تاا حاد قابال تاوجهی  حقاوق و نقض تاسهیل کاشف حقیقت و پیشاگیری از اجحاف

های حقاوقی و قضاایی شاده اساات تااا نااظام موجا  خواهد شد. ضرورت و اهمیت حق دفاع

و  بنگرناد آن ی یک رکن مهم دادرسی منصافانه بااهالمللی باه دیدهپیشارفته و همچنین مراجع بین

شناسایی و تااضمین آن  خا  طور الماللی حقوق بشر بهباینق بین الملل به طور عام و نظام حقو

ی عااادالت بنیااان بار پایاه که اسلام را ماورد تاوجه قرار دهناد. دکترین و نظام حقوقی و قضایی

ی، آیاات و روایااات نهااده شاده اسات نیز، توجه و اهتمام فراوانی به این امر دارد. در منابع اسالام

المللای و دارنااد. اسااناد بین دلالات ماتهم فراوانای بار اهامیت و ضارورت حافظ این حق بارای

بسترهای لازم را بارای وکلاا جهات  تا ای بسیاری به این ماوضوع پرداخاته و ساعی کرده اندمنطقه

و بااادوی رساایدگی فااراهم  ماقاادماتی ماراحاال ایفاای بهتر رسالت خود، باه خصااو  در

، فضااللی و ملاکاه« )ی متهماین اساتمهم و اولیه حقوق آورناد. از این رو، حضور وکیل مدافع، از

المللای های جهاانی و بیندیدگان یک سری از جرایم نیز در عرصاهاز طرف دیگر بزه (.119: 1931

المللای کاه های جهانی و بینرصههای ذاتی وکالت در عبه جز ضرورتنیاز به حمایت وکلا دارند. 

های فرامارزی، هایهاسات، اعماال صالاحیتبرای حمایت از متهم و یا شاکی در این گونه پرونده

مسأله جهانی شدن حقوق بین الملل و عوامل دیگری به این ضرورت شادت بخشایده اناد کاه در 

المللای را و بینهای جهاانی ها، جایگااه وکالات در عرصاهاین فصل ضمن بررسی ایان ضارورت

 خواهیم شناخت. 

 

 تحقیق ضرورت

المللی شدن وکالت در امور بین المللی، به طور جاامع و کامال ها جهانی شدن و بینضرورت

های آن مورد بررسی قارار مورد بررسی قرار نگرفته است و از طرف دیگر در هیچ پژوهشی چالش

 نگرفته است و ضروری است تا به آن پرداخته شود. 
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المللی حقوق باه شادت در حاال افازایش اسات. بسایاری از مساالل های حهانی و بینبهجن

المللی حقوق امروزه صرفا و فقط در محایط حقاوق داخلای یاک کشاور ماورد بررسای قارار بین

هاای گیرد. بسایاری از اشاخا  در کشاوری  یار از کشاور متباوع خاویش نیااز باه حمایتنمی

المللی و از آن مهمتری مراجع  یر قضاایی مارتبط ارند. مراجع بینالمللی حقوق از طریق وکلا دبین

الملل، نهادهای انتقال محکوماان ایان وضاعیت را تشادید کارده المللی از قبیل پلیس بینبا امور بین

های آنها نیاز به بهاره گارفتن است. افراد درگیر در این مراجع اعم از متهم، محکوم، شاکی و خانواده

یی را دارند که هم بتوانند به آسانی با آنها ارتباط برقرار کرده و هم این که وکیل نیاز از خدمات وکلا

المللی شدن وکالت به خاوبی حاس از توانایی و امکان لازم برخوردار باشد، ضرورت جهانی و بین

های روبروست که کمتر به آن پرداختاه شود و از طرف دیگر عملی شدن این ضرورت با چالشمی

های عملای شادن ت. این نیاز امروزی جامعه حقوقی جهانی است تا این ضرورت و چالششده اس

 این موضوع مورد بررسی قرار گیرد. 

 

 هامواد و روش

 شده است. ای استفادهمقاله حاضر توصیفی تحلیلی بوده و از روش کتابخانه

 

 مفهوم شناسی واژگان

 مفهوم وکالت

موارد، اشاخا  باه طاور مساتقیم اماور خاود را انجاام در حالت طبیعی و معمول و در بیشتر 

دهند، لیکن در مواردی و به دلایلی، اشخا  به جای آنکه امور مرتبط با خود را شخصا و باه طاور می

نمایند. اگار اعماالی کاه از طریاق مستقیم انجام دهند، از طریق شخص دیگری مبادرت به انجام آن می

ال مادی باشد، از ظارق مختلفای و از جملاه عقاود جعالاه، اجااره شود، از جمله اعمدیگران انجام می

باشاند، مجارا و شایوه « اعماال حقاوقی»گردد و اگر این اعماال از جملاه اشخا  و  یره محقق می

 دهیم. است که مفهوم لغوی و اصطلاحی آن را شرح می« وکالت»اجرای آنها توسط شخص دیگری 

 جایگاه وکالت در نظام حقوقی ایران

هاا در هماه دادگاه»دارد: قانون اساسی جمهوری اسلامی ایران که مقرر می 9۳موج  اصل  به

طرفین دعوی حق دارند برای خود وکیل انتخاب نمایناد و اگار تواناایی انتخااب وکیال را نداشاته 
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تاوان از جملاه حقاوق . حاق دفااع را می«ها امکانات تعیین وکیل فاراهم گارددباشند باید برای آن

انست و در اجرای کامل عدالت در هار دعاوایی در گارو امکاان اساتفاده طارفین دعاوا از فطری د

امکانات دفاعی برابر است، وکالت ابزاری است برای تحقق این هدف و تاأمین دادگساتری عادلاناه 

 خواهی بشر منجر گردیده است. که آخرالامر به ارضای میل عدالت

یک بازوی قاوی و تخصصای در امار قضااوت  در جایگاه شأن و منزلت وکیل همین بس که

فرشاته عادالت باا دو باال »رود و این ساخن گزافاه نیسات برای تأمین عدالت جامعه به شمار می

توان از این ارتباط تنگاتنگ وکالات باا بهترین تعبیر را می« قادر به پرواز است« قضاوت»و « وکالت»

هاای بسایار دور در نهااد دعااوی را از زمانرو وکالات در تأمین عدالت در جامعه برشامرد. ازایان

 دادرسی محاکم دادگستری در جوامع بشری یاد کرد. 

ها و جلوگیری از ازدحاام ماردم در ای از مشکلات دادگاهاز جهت رفع پاره« وکیل دادگستری»

کننده محاکم دادگستری و نیز نقش اساسی و مؤثر در اخذ تصمیم سازی مناسا  قضاات رسایدگی

ه دلیل بررسی دقیق از موضوع دعوا در قوانین مربوط، نقشی فعال در اجرای عدالت جامعاه پرونده ب

دارد. در این راستا نقش بنیادین حضور وکیال مادافع در دادگساتری ماورد توجاه و اعتاراف کلیاه 

های حقوقی قرار گرفته است. به طوری که در قوانین بیشتر کشاورها حضاور وکیال مادافع در نظام

توان کشور فرانسه را نام بارد کاه در مااده رسی ضروری دانسته شده است، از جمله میجلسات داد

متهم یا شاکی خصوصی را جاز در ماواردی کاه باه »دارد: قانون آیین دادرسی کیفری بیان می 111

ها یا پس از دعوت از وکلا طبق ضاوابط نظر نمایند، فقط در حضور وکلای آنصراحت از آن صرف

آن، باه  9و  ۲ه قرار داد در تضمین اجرای این ماده و بنادهای ان مورد تحقیق یا مواجهتوقانونی می

مقام تحقیق تکلیف کرده است، وکلای طرفین را حداقل پنج روز کاری قبل از هر تحقیق یا اساتماع 

باید از طریق اخطاریه دعوت و پرونده مربوط حداقل در چهار روز کااری )اداری( قبال از اجارای 

 (.11: 1931 )داریزین، «ق و استماع در اختیار وکیل مدافع متهم قرار دهدتحقی

حق داشتن وکیل برای متهم در مرحله تحقیقات مقدماتی جرم تاا صادور و اجارای حکام از 

گاذار در قاانون آیاین دادرسای کیفاری دیده اسات کاه قانونترین تضمینات حقوق متهم یا بزهمهم

ه ویژه و وضع نموده است تا متهم بتواند در دفاع از خاود کاه شبه آن مهم توج 193۲مصوب سال 

چناین مااده مستلزم آگاهی از قوانین و مسالل حقوقی است از داشاتن وکیال برخاوردار باشاد. هم

ش مجماع تشاخیص مصالحت  19۳۱مهار  11واحده انتخاب وکیل توسط اصحاب دعوا مصوب 
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هایی که باه موجا  را دارند و همه دادگاه اصحاب دعوا حق انتخاب وکیل»نظام مقرر داشته است: 

مااده واحاده قاانون احتارام باه  9و نیز بند « شوند، مکلف به پذیرش وکیل هستندقانون تشکیل می

محااکم »دارد: ش بیان می 19۳3فروردین  1۳های مشروع و حفظ حقوق شهروندی، مصوب آزادی

رعایت کنند و فرصت استفاده از وکیال و اند حق دفاع متهمان و مشتکی عنهم را و دادسراها مکلف

 .«کارشناس را برای آنان فراهم آورند

گذار در قانون مدنی جمهوری اسالامی ایاران در بااب گفته شده، قانونعلاوه بر قوانین از پیش

های عمومی و انقلااب در اماور چنین در قانون آیین دادرسی دادگاهوکالت و وکیل دادگستری و هم

ژه به این مهم داشته است، این موضوع بیانگر اهمیت و ضرورت جایگاه وکیال در مدنی توجهی وی

 رود. نظام حقوقی کشور ایران اسلامی به شمار می

بنابراین با عنایت به ضرورت حضور وکیل دادگستری در نهاد دادرسی محاکم دادگساتری در 

خاطر موکل و احقااق حاق  مقام دفاع و دادخواهی باید اذعان نمود که حضور وکیل موج  آرامش

رو اسااتقلال نهاااد کاانون وکلااای دادگسااتری حفاظ و بااه دور از مداخلااه وی خواهاد شااد، ازایان

 گانه )مجریه، مقننه و قضالیه( امری ضروری است. های حکومتی و قوای سهدستگاه

 

 مفهوم جهانی شدن

لا  یاک الگاوی اند جهاانی شادن را در قاهای گوناگونی که کوشایدهرویکردها و رهیافت»

بیناناه تاوفیقی نظری عام و فراگیر، قابل فهم کنند؛ هنوز در اراله یک تعریف و تبیین منطقای و واقع

اند. قدمت و پیشینه اندک جهانی شادن در محافال علمای و ارتبااط آن باا ساطوح گونااگون نیافته

ساعت تحولاات اناد. وتحلیل مانند سیاست، اقتصاد و فرهناگ در دشاواری تعریاف آن ماؤثر بوده

مشتمل در این مفهوم و نیز نرسیدن به تکامل نهایی، از دیگر دلایل تعریف نیافتگی این پدیده اسات. 

شود، خود در وضعیتی دگرگون شونده، متغیر و بسایار در واقع آنچه امروزه جهانی شدن خوانده می

جاود مفهاوم گویاای ساازد. ومتحول قرار دارد که اراله تعریف جاامع و ماانع از آن را مشاکل می

)ساینایی و  «سرشت در حال تحول این پدیده و از نتایج امتناع یک قضاوت نهایی دربااره آن اسات

توان از موارد ذیل به عناوان بندی کلی، میبر همین اساس در یک جمع(. 1۱۳: 1939 ابراهیم آبادی،

 موانع و مشکلات اراله یک تعریف کارآمد از جهانی شدن نام برد:

هاای محققاان در ارالاه شدن یک پدیده کثیرالوجه و چندوجهی است. یکای از ناکامیجهانی 
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تعریفی جامع از جهانی شدن، در همین چندبعدی بودن آن است. این چنادوجهی باودن را هام در 

توان مشاهده کارد )نقیبای های جهانی شدن میعلل یا دلایل جهانی شدن و هم در پیامدها و بازتاب

 (.13: 1931 فرد،

 ،بارای جهاانی شادن ابعاااد گونااگونی از جملاه اقتصااادی، فرهنگای، سیاسای، تکنولو یااک

شااود محیطی و  یااره نااام باارده میاجتماااعی، پزشااکی و بهداشااتی، ارتباطاااتی، امنیتاای، زیساات
(Yearley, 2017: 39). 

این یک واقعیت است که هرگونه پدیاده جدیاد اقتصاادی، فرهنگای، سیاسای، تکنولو یاک، 

باشد. پدیده جهانی شدن نیاز خاارج از ایان ارتباطی و  یره واجد ابعاد حقوقی جدید می اجتماعی،

باه طاور دقیاق « جهانی شدن وکالت در امور کیفاری»مقوله نیست. لیکن در این رساله منطور ما از 

 ه از زماان وباشد. یعنی ما حداقل در این برهمعادل با مفهوم جهانی شدن به نجوی که بیان شد، نمی

شایوه و شاکل »ه دوم قرن بیست و یکم در شرایطی قرار ناداریم کاه از مفهاومی تحات عناوان ده

صحبت کنیم، زیارا هناوز علای ر ام ایجااد « یکسان برای وکالت در امور کیفری در عرصه جهانی

پدیده جهانی شدن و  یر قابل انکار بودن آن، آنچه در عالم حقوق و به خصو  در حوزه حقاوق 

های حقوق کیفری داخلی با قدرت تمام باه کاار خاود اداماه یت دارد این است که نظامکیفری واقع

توان از یک نظام حقوق کیفری جهانی صحبت کرد. اماا بارای آنچاه کاه کماک باه دهند و نمیمی

امکاان و شارایط وکالات در اماوری کیفاری توساط »شود، بایستی تحقق عدالت کیفری نامیده می

ری در کشوری  یر از کشوری که پروانه وکالت وکیل متعلاق باه آن کشاور برخی از وکلای دادگست

و این همان مفهوم جهانی شدن وکالت در امور کیفری است که ماورد نظار ایان « است، فراهم شود

باشد. جهانی شدن وکالت در امور کیفری در شرایط حاضر یک مفهوم مطلق نیسات و رساله نیز می

عنوان یک حکام کلای، هار وکیال دادگساتری صالاحیت وکالات در اصلا بدان معنی نیست که به 

کشورهای دیگر را نیز دارد، شاید اگر روزی مفهوم واقعی دهکده جهانی محقق شاود، ایان مفهاوم 

نیز محقق شود. در حال حاضر و به عنوان یک امر نسبی جهانی شدن وکالت در اماور کیفاری باین 

ت امکان وکالت برخی از وکلاای دادگساتری در ابعااد معناست که بایستی در حد رفع نیاز و ضرور

جهانی و در کشورهای دیگر در راستای کمک به تاأمین عادالت کیفاری محقاق شاود. بسایاری از 

شاوند و لازوم اشخا  در کشور دیگری  یر از کشور متبوعشان درگیار یاک پروناده کیفاری می

 الت در امور کیفری را بپذیریم. حمایت حداکثری از این اشخا  اقتضا دارد تا جهانی شدن وک

 



  



010 

ۀ: 
قال

م
ل ب

قا
انت

و 
ل 

نق
ر 

 د
کلا

 و
ش

نق
ی

ن
ملل

ال
 ی

قه
ط

من
م 

ظا
ر ن

د
ا

/  ی
ی

ظر
ن

  

 

 المللی شدن وکالتمفهوم بین

المللی شدن وکالت در امور حقوی با مفهاوم جهاانی در ابتدای امر ممکن است که مفهوم بین

المللی شدن وکالت مفهومی متفاوت از جهاانی شادن شدن آن یکسان در نظر گرفته شود. لیکن بین

المللای کاه ناشی از این موضوع است کاه اماروزه مراجاع بینالمللی شدن وکالت وکالت است. بین

المللی هستند. در نتیجاه تحت حاکمیت کشور خاصی نیستند به وجود آمده اند و دارای وصف بین

المللی شادن وکالات گیرد. بینالمللی به خود میوکالت در این مراجع و نزد این مراجع خصلت بین

شاوند، لایکن ی حقوق داخلی کشورها تربیت یافتاه و وکیال میهابه این معناست که وکلا در نظام

 المللی نیز وکالت کنند. تحت شرایطی اجازه دارند تا در مراجع با وصف بین

 

 ایالمللی در نظام منطقهنقش وکلا در نقل و انتقال بین

 تواند به جای یک فرایند دوجانبه در یک نظاام منطقاه ای صاورتنقل و انتقال محکومان می

توانند نقش مهمی را ایفا نمایند. به عناوان مثاال تاا پذیرد. در این خصو  نیز وکلای محکومان می

( باه قلمارو ICTYالمللای بارای یوگسالاوی ساابق )به امروز تمامی زنادانیان دیاوان کیفاری بین

نیان ( تماامی زناداICJالمللای بارای روآنادا )اند. دیوان کیفاری بینهای اروپایی. منتقل شدهدولت

آفریقایی تبار را به مالی و بنین و تنها زندانی  یر آفریقایی تبارش که یک تبعه بلژیکی بود، به ایتالیاا 

المللی، اقادام باه انتخااب های کیفری بینهایی که بر اساس آن دیوانانتقال داده است. اگر چه رویه

ری زنادانیان از کشاور مقارر کنند، ممکن است منجر به انتقاال اجبااکشورهای اجرا کننده حکم می

ای در پای آن اسات کاه از انازوای احتماال گردد با این حاال سیاسات جابجاایی منطقاهدیوان می

المللای جلاوگیری کارده و برخاورداری از حمایات و رواباط اجتماعی فرهنگ زبانی زنادانیان بین

 خانوادگی برای آنان تسهیل گردد. 

المللای کاه بارای اجارای حکام یاک دیاوان بین اهمیت این مسئله در جایی است که دولتی

المللای اقادام نماود. تاا شود، بایستی نسبت به تأمین و برآورده کردن اساتانداردهای بینانتخاب می

وسیله رفتار برابر و به دور از تبعیض با تمامی زندانیان گردیده و باه علااوه از تشادید و بادتر بدین

المللای در منطقاه سان دوستانه اجارای احکاام حابس بینشدن حکم جلوگیری نماید. معیارهای ان

المللی اجرای احکام مطابقت و همخوانی داشاته باشاد، از اصلی زندانی بایستی با استانداردهای بین

اند. تاا باا اعطاای ای را در این خصو  متقبل شادهالمللی تعهدات کم سابقههای بیناین رو دیوان

ها را در راساتای تاأمین های آنننده، تسهیلات و امکانات زندانهای مشارکت ککمک مالی به دولت
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 استانداردهای مسئول روزآمد نمایند. 

دادگاه ویژه، سیرالئون هم تمامی زندانیان خود را به روآندا منتقال کارده اسات. اخیاراو دیاوان  

مساتقیماو  ( از این هام فراتار رفتاه و متعهاد شاده اسات تااICTRالمللی برای روآندا )کیفری بین

المللای را های ویژه پزشکی زندانیان بینهای مربوط به تغذیه، ارتباطات، اقلام فرعی و مراقبتهزینه

( و ورود باه ICTRالمللای روآنادا )تأمین نماید. در عوض ایان کماک ماالی دیواناه کیفاری بین

مذکور داده اسات. های ویژه ساخته شده در قسمت خاصی از زندان امپانگا جدید را به دیوان سلول

المللی روآندا هیچ زنادانی محکاومی را باه روآنادا انتقاال ناداده است تا به امروز دیوان کیفری بین

واسطه انعقاد یک توافقنامه اجارا  ۲۱۱3المللی روآندا در مارس است. با این وجود دیوان کیفری بین

موجا  آن، دادگااه ویاژه  ( و دولات روآنادا گردیاد کاه باهSCSLمابین دادگاه ویژه سایرالئون )

های زندان امپانگا را به دست آورد. در قبال تعهاد دادگااه سیرالئون اجازه دسترسی و ورود به سلول

های های نگهداری و تعمیار ساالانه زنادان و نیاز هزیناه( جهت هزینهSCSLویژه سیرالئون این )

المللی دولات روآنادا ندانیان بینهای پزشکی زمربوط به تغذیه، اصول بهداشتی، ارتباطات و مراقبت

نیز متعهد شد تا هر هشت زندانی دادگاه ویژه سیرالئون در مرکز بازداشات دیاوان ماذکور واقاع در 

 شهر فری تاون و تحت بازداشت دولت روآندا قرار گیرند. 

از آنجایی که دولت بریتانیا به سمت رویه انتقاال متقابال کاه در آن رضاایت زنادانی الزامای 

کند، لذا بالاجبار مسئولیت بیشتری را در قبال رفاه زندانی در مرحله پس از انتقاال ، حرکت مینیست

دولت بریتانیا خواستار اعمال کنتارل و نظاارت بیشاتر بار مکاان و ، خواهد پذیرفت. در این حالت

د های ماالی مشاابه را متحمال خواهاالمللی، هزیناههای بینمحل اجرای حکم شده و همانند دیوان

ها، دلار جهت بهبود و ارتقاای زیرسااخت 1۱۱۱۱شد. به عنوان نمونه اخیراو دولت بریتانیا مبلغ اولیه 

وسایل راحتی، خوار و بار و تغذیه و خادمات اداری و اصاول بهداشاتی زناان لوزیادا، باه دولات 

نیاا در حاال زنادانی اوگانادایی را کاه در بریتا 1۱اوگاندا کرده تا بدین وسیله شرایط انتقال حادود 

 (.9۳: 1931تحمل حبس هستند، به کشورشان فراهم نماید )یوسفی مرا ه ای و کونانی، 

شود، معمولااو پاس های مالی که برای اعمال اصلاحات کیفری و تخصیص داده میاین کمک 

گردد. با این حاال ماواردی نیاز وجاود پرداخت می« عدم رضایت»نامه مبتنی بر از انعقاد یک توافق

هاای ماالی، د دولت، به خاطر کشورها کمک مالی کرده است، چرا کاه باا پرداخات ایان کمکدار

« عادم رضاایت»نامه مبتنای بار دولت بریتانیا امیدوار است تا در آینده با هم این کشورها یک توافق
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ال منعقد نماید. به عنوان مثال به علت وجود تعداد زیادی از اتباع نیجریاه ای کاه در بریتانیاا در حا

عادم »تحمل حبس هستند، دولت بریتانیا مذاکره در خصو  انعقاد یک توافقنامه انتقال مبتنای بار 

هاا، نیجریاه نیاز در زمیناه است. همانند بسیاری از دولتبا نیجریه را در اولویت قرار داده « رضایت

اعماال فشاار از  نامه مبتنی بر عدم رضایت منجر بهکند، چرا که امضای یک توافقبا احتیاط عمل می

نامه مشابه خواهد گردید. جهات فاالق آمادن بار ها به نیجریه جهت انعقاد توافقجان  سایر دولت

های حقوق بشری و نیاز شااید پیشاگیری وی از ایان ناوع این مشکل سیاسی و اجتناب از چالش

ش مادیریت و انتقال، دولت بریتانیا بیش از یک میلیون پوند در زمینه ساخت مراکز بازداشات آماوز

های شاغلی و المللای و اجارای برناماهها در خصاو  اساتانداردهای کیفاری بیناز پرسنل زندان

توان نتیجه گرفت که در نظام جدید باین آموزشی در نیجریه سرمایه گذاری کرده است؛ بنابراین، می

الیاه یااد  ، علاوه بر پیش شرط اساسی داشاتن تابعیات کشاور منتقال«عدم رضایت»دولتی مبتنی بر 

( نیز مورد پذیرش قارار گرفتاه اسات: ICJالمللی )داشتن علقه نزدیک با آن، معیار نظام عدالت بین

المللای های دولت اجرا کننده حکام باا اساتانداردهای بینلذا بایستی بررسی شود که آیا نظام زندان

المللای را احکام حابس بین تواندمطابقت دارد یا خیر؟ و به  یر از آن آیا دولت اجرا کننده حکم می

 به صورت موثر اجرا نماید یا خیر؟

( هزینه اجرای احکام معمولاو بر عهاده دولات اجارا ICJالمللی )در هر نظام بین دولتی و بین 

جایی که نظام بین دولتی رویاه انتقاال بادون رضاایت زنادانی در نظاام باشد. از آنکننده حکم می

المللی نیز تمرکز بر معیارهای حقاوق بشاری رش قرار داده و نظام بین( را مورد پذیICJالمللی )بین

های موجود در نظام بین دولتی را پذیرفته، لذا هر دون نظاام، نهادهاای صاادر کنناده حکام، هزیناه

اند، در هر دو نظام ماذکور، نهادهاای صاادر کنناده دار شدهناشناخته و پیش بینی نشده را هم عهده

ی را در خصو  تأمین منابع ماالی ماورد نیااز مراکاز بازداشات و نگهاداری حکم تعهدات و مبتن

المللای را بار عهاده گرفتاه اسات. همچناین نهادهاای زندانیان و رعایت استانداردهای کیفاری بین

اناد، های متعددی راجع به رفاه زندانیان در مرحله پس از انتقاال، پذیرفتهصادرکننده حکم مسئولیت

المللی و از طرف دیگار مرباوط باه اماور مربوط به تعهدات حقوق بشری بین این امر از یک طرف

 باشد. ای و مالی نهادهای صادر کننده حکم در هر نظام میبودجه

کناد، از های اجارای حکام را تقسایم میرسد ایجاد نظامی که هزیناهبر این اساس به نظر می

قبول باشد، چرا که این راهکار عادلاناه باوده و  لحاظ مالی امکانپذیر بوده و از جنبه سیاسی نیز قابل
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 باشد. روش مناسبی نسبت به نگهداری محکومین در مراکز بازداشت نهاد صادر کننده حکم می

به عنوان مثال نظام بین دولتی نقل و انتقال زنده زماانی در بریتانیاا کاه قبلااو بار یاک مکاانیزم 

لت اجرا کنناده حکام و زنادانی( مبتنای باود، در )دولت صادر کننده حکم، دو« رضایت سه جانبه»

کند که در آن رضایت زنادانی شارط نیسات. حرکت می« رویه دوجانبه»حال حاضر نسبت به یک 

توان گفت که نظام بین دولتی نقل و انتقال زندانی در بریتانیا از این هم فراتر رفته و ممکان حتی می

ادر کننده حکم عمل کند. با وجود آنکه در رویاه دولت ص« جانبهتصمیم یک»است صرفاو بر اساس 

المللای و دولات مجاری حکام جهات انتقاال هنوز رضایت دو طرفه دیوان کیفاری بین ICJنظام 

زندانی ضروری است، با این حال نقطه نظارات زنادانی، جازا لااینفکی از پروساه انتقاال باوده و 

ی، تحات تاأثیر ملاحظاات انساان المللاهای مجری حکم توساط دیاوان کیفاری بینانتخاب دولت

المللی و بین دولتی انتقاال زنادانی اکنون هر دو نظام بیندوستانه و کیفر شناسی بوده است. است هم

هاا باوده و باا هاا درصاد افازایش و ارتقاای مشاارکت دولتهای ماالی باه دولتبا اعطای مشوق

 (.93: 1931مرا ه ای و کونانی،  اختصا  منابع مالی به دنبال تأمین رفاه زندانی هستند )یوسفی

هدف اصلی نظام انتقال بین دولتی عبارت است از تسهیل بازپروری اجتماعی و باز اجتمااعی 

های زباانی، فرهناگ، اقتصاادی و شدن زندانی نی از طریق انتقال وی به قلمروی دولتای کاه علقاه

پیشابرد اهاداف »دد. اگرچاه، اجتماعی با زندگی داشته تا بدین وسیله شرایط آزادی وی فاراهم گار

باشد، با این حال اهداف کیفر شناسانه نسبت به ارجحیت و اولویات دارد؛ چارا کاه نیز می« عدالت

ممکن است از طریق اجرای حکام ماذکور در قلمارو دولات اجارا کنناده، محقاق شاود « عدالت»

هاداف کیفار شناساانه بنابراین عدالت فرع بر اهداف کیفر شناسانه است، به عبارت دیگار یکای از ا

همان بازپروری اجتماعی زندانی بوده که ممکن است به واسطه اجرای حکم در قلمرو دولت اجارا 

است که جزو اهداف نظام بین دولتای باوده و در « عدالتی»کننده، محقق گردد فی الواقع این، همان 

 ن محقق شده است. پرتو اهداف کیفر شناسانه، یعنی اجزای حکم و بازپروری اجتماعی زندانیا

اش باه فرایند نظام بین دولتی همچنین منافع و مزایای بشردوستانه ای برای زندانی و خاانواده

آیاد کاه زنادانی مقایم آن باوده و همراه دارد، چرا که به حکم مجازات در کشوری باه اجارا درمی

و ماذهبی زنادانی را های اجتماعی با آن دارد، به علاوه اینکاه خطار انازوای زباانی، فرهنگای علقه

کناد. نظاام باین دولتای همچناین کاهش داده و برقراری روابط خانوادگی را بارای وی تساهیل می

ممکن است در مواردی که تبعاه یاک دولات در خاارج از قلمارو آن محکاوم شاده و شارایط و 
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قلام  باشد، منجر به انتقال زنادانی باهمی« نامناس »وضعیت وی در قلمرو دولت صادر کننده حکم 

را به دولت متبوعش گردد. به عنوان مثال اخیراو دولت بریتانیا با استناد به مقررات نظاام باین دولتای 

ای بریتانیایی را که به خاطر قاچاق مواد مخدر در لالوس محکوم شده بود، جهات اجارای زن حامله

، وضع حمل کارده و اشحکم حبس به قلمرو بریتانیا عودت داد تا بدین وسیله وی در کنار خانواده

مند گاردد. اساتناد باه مقاررات نظاام باین دولتای جهات از مزایای پزشکی و بهداشتی بریتانیا بهره

شوند، بادون شاک نشاأت حمایت از اتباع که خارج از قلمرو دولت متبوعشان با مشکل مواجه می

تی باه عناوان یاک گرفته از سیاست داخلی رایج یک دولت است. علاوه بر این موارد، نظام بین دول

های دوجانبه و چندجانبه در زمیناه اجارای تواند جهت تقویت همکاریمی« ابزار سیاست خارجی»

 احکام کیفری و حقوق مورد استفاده قرار گیرد. 

ممکن است بدین صاورت توجیاه  -عدم ضرورت جل  رضایت زندانی در نظام بین دولتی 

اما بایستی توجه داشات کاه  بازپروری مجرمان گردد،شود که نظام بین دولتی انتقال، موج  تسهیل 

نه نقطه نظرات زندانی و نه دولت اجرا کننده حکم راجع باه مفیاد نباودن انتقاال بارای باازپروری 

زندانی به موج  طرح چارچوب )اصول( اتحادیه اروپا دلیلی برای عادم اجارای حکام محساوب 

پروتکل الحااقی پیشانهادی آن هام تحات شارایط تواند تنها بر اساس گردد و بلکه این امر مینمی

تواند نظام بین دولتای بادون رضاایت زنادانی را بار استثنایی میسر گردد؛ بنابراین دولت بریتانیا می

طور که می دانیم استناد به اینکه نظاام باین دولتای توجیه نماید و همان« حق حمایت عمومی»مبنای 

محملای نادارد. بجاای اینکاه شاخص محکاوم پاس از  شود،منجر به تسهیل بازپروری زندانی می

توان وی را در جریاان اجارای حکام باه کشاورش اجرای حکم به کشور خودش، تبعید شود، می

های کشور مستقل الیه، پیشرفت و اصالاح منتقل نمود که این امر باعث خواهد شد تا سازمان زندان

رتی بر پیشرفت وی در مرحله پس از انتقاال، های نظازندانی را تحت نظر داشته و با اعمال مکانیزم

نظارت نماید. با توجه به اینکه در نظام بین دولتی، بازپروری زندانیان از دولت صادر کننده حکم باه 

توان گفت که نظام موصوف باه عناوان یاک ابازار شود، به وضوح میدولت اجرا کننده تفویض می

گردد بلکاه دسات آویازی مناسا  محسوب نمیقانونی جهت اتباع محکوم شده به کشور خودی، 

آیاد، از ایان های پر ازدحام دولت انتقال دهنده به حساب میجهت انتقال زندانیان خارجی از زندان

های متمادی از اهداف کیفار روست که منطق و اساس حاکم بر نظام انتقال بین دولتی در طول سال

ه، سیاسی، حق حمایت عمومی و در نهایات باه شناسانه به سمت معیارها و رویکردهای بشردوستان
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عنوان یک ابزار مدیریت صلاحیت کیفری، متحول شده است؛ اما اساس و منطاق حااکم بار نقال و 

( در نقطه مقابل نظام بین دولتی قرار دارد )یوسافی ICJالمللی )انتقالات زندانیان در نظام عدالت بین

 (.11: 1931مرا ه ای و کونانی، 

المللی نیااز عملای باه ایجااد های کیفری بینگیری نظام اجرای احکام دادگاهکلدلیل اصلی ش

هاای ها باعث خواهد شد تا دادگاهها بوده است این اعتماد به دولتصلاحیت کیفری برای آن دادگاه

 الملل جهت اجرای مستقیم احکام خود، صلاحیت رسمی به دست آورند. بین

در آن شانس و فرصت گذراندن محکومین در کشور متباوع  برخلاف نظام بین دولتی سنتی که

( بسایار بعیاد اسات کاه یاک زنادانی ICJالمللی، )شود، در نظام انتقال بینزندانیان به آنان داده می

هاای المللی جهت گذراندن محکومیت، به کشور متباوعش منتقال گاردد. باا ایان حاال، دادگاهبین

نامه با کشورهایی هستند که در منطقه اصلی زندانی قارار دارد المللی به دنبال انعقاد توافقکیفری بین

ر داده و باعاث افازایش احتماال بااز اجتمااعی های بشردوستانه را مدنظر قاراوسیله نگرانیتا بدین

المللی به اجرای صرف و منفعلاناه های بینشدن موفق زندانی گردند بنابراین بدیهی است که دادگاه

تر درصادد انتقاال کنند، بلکه با در پیش گرفتن یاک رویکارد و روش فعالاناهاحکام خود اکتفا نمی

عیارهای بشردوستانه و کیفر شناسانه در آنجاا باه اجارا زندانیان به کشورهایی هستند که اهداف و م

 (.11: 1931آید )یوسفی مرا ه ای و کونانی، درمی

المللی شدن علال ای مدرن بوده و به سب  بینالمللی پدیدههر دو نظام انتقال بین دولتی و بین

ا در زمیناه هاالمللای شادن جارالم منجار باه همکااری دولتاناد. بینو اثرات جرم به وجود آمده

موضوعات کیفری شده است. این امر نیز به نوبه خود باعث افازایش نقال و انتقالاات زنادانیان باه 

گردد. هر دو نظام مذکور توأماو جهات مادیریت کیفاری از خارج از مرزهای قضایی و حاکمیتی می

هر کجای دنیاا هام  اتباع خارجی در ICJآید. در نظام اتباع خارجی زندانی در بریتانیا به اجرا درمی

گردند، در حاالی کاه های داخلی یک کشور از جمله بریتانیا منتقل میمرتک  جرم شوند به زندانی

نظام بین دولتی بیشتر به عنوان ابزاری جهت انتقال خارجیانی که در داخل یک کشور مرتک  جارم 

 یرد. گشده و بودنشان در کشور محل جرم به صلاح نیست، مورد استفاده قرار می

گرایانه باه یاک رویکارد توان گفت که نظام بین دولتی از یک دیدگاه اصاولبر این اساس می

نیاز بجاای تکیاه و  ICJگرایانه در خصو  انتقال زندانی تغییر رویه داده، اما در عوض، نظام عمل

لمللای اهای بینگرایانه به صلاحیت کیفر ملی کشورها جهت اجرای احکام دادگاهاعتماد صرف عمل
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کند که تا اهداف بشردوستانه و کیفر شناسانه در روند تعیاین کشاورهای اجارا به سمتی حرکت می

 الملل مدنظر قرار گیرد. کننده احکام بین

المللی محکومان و از منظر این رسااله ماورد توجاه اما آنچه که در این نوع از ناظم انتقال بین

پاذیرد دولتی، از طریق وکلای دادگشتری صورت می است، این است که بخش مهمی از این فرآیند

المللی وجود داشته باشند تا برخی از مراحل این انتقال صورت پاذیرد. درسات و بایستی وکلای بین

است که نقش وکلا در این نوع نظام شاید به میزان انتقال بین دولتی و دوجانبه نباشد، لیکن قعالیات 

های بشردوساتانه خادماتی را المللی و در راستای فعالیتبعاد بینوکلای بدون مرز و وکلایی که در ا

المللای دهند در این حوزه قابال توجاه اسات. بسایاری از ابتکاارات مارتبط باا انتقاال بیناراله می

 هایی بوده است. های چنین گروهمحکومان ناشی از فعالیت

 

 وکالت ابزار جهانی شدن

المللای های وکالات جهاانی و بینبه ایجااد پدیاده درست است که پدیده جهانی شدن، منجر

آیاد. باه شده است، لیکن وکالت در ارتباط با موضوع جهانی شدن، به عنوان ابازار هام باه کاار می

عبارت دیگر مسالل جامعه به عنوان موضوعات مورد توجه همه یکای پاس از دیگاری باازتعریف 

گیارد. ایان بلکاه از دیادگاه جهاانی انجاام میشوند و این تعریف دوباره، نه از نظر یک دولات می

هاا هایی برای دولت باه ملتشوند محدودیتکنند بلکه باعث میساختارها به همین اندازه اکتفا نمی

 دهند. ای که برخی از سازوکارهای خود را در اداره اجتماعی از دست میگونهایجاد گردد. به

هاا در سااخت و هادهاا و مناابعی کاه دولتتوان گفات آن بخاش از ناز یک منظر دیگر می»

المللی، بخش عماده آن اسات، نتیجاه تفااهم میاان اند و حقوق بینایجادشان نقش مؤثر ایفاا کرده

گاذاری و المللی در قانونهاست و به عبارت دیگر تفاهم و تفویض قدرت به یک سازمان بیندولت

د بتوان گفت زمانی که تفویض صالاحیت باه باشد. شاییا حل برخی دعاوی و یا به مراجع دیگر می

توان آن را حرکت و اقدامی جهانی نامید البتاه اگار هماین گیرد، میالمللی انجام مییک سازمان بین

 (.131: 19۳3، )داله «توان آن را جهانی دانستها را شامل گردد نمیعمل تنها برخی دولت

ی بود که ماورد توجاه ساازمان ملال تدوین و توسعه حقوق کیفری از اولین موضوعات داخل

قرار گرفت. علیر م اینکه برخی بزهکاری را صرفاو موضوعی حقاوقی و مرباوط باه نظام کشاورها 

دانستند، ایان منشور ملل متحد، آن را در صلاحیت سازمان ملل متحد نمی ۳دانسته و به موج  بند 
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تادوین ابزارهاای مختلاف  سازمان پس از تشکیل با استفاده از تجارب جامعاه ملال تلااش جهات

هاای حقاوق کیفاری و  یار کیفاری، های عضاو بتوانناد نظامسیاست جنایی را آ از نمود تا دولت

 پیشگیری از جرم و اصلاح مجرمین را تنظیم، ارزیابی و هماهنگ نمایند. 

های تخصصی، فنی خاود را سیاسات اگر سازمان ملل متحد یکی از قلمروهای فعالیت و برنامه»

گذاری در زمینه مبارزه باا بزهکااری، پیشاگیری، اصالاح مجارمین و اداره علمای یعنی سیاست جنایی

مؤسسات زندان قرار داده است، با اعتقاد بر این باوده کاه بزهکااری ماانعی بار سار راه توساعه ملال 

 رسد اصول راهبر مذکور و یاا باه عباارت دیگاربه نظر می(. ۲31: 19۳۳ )نجفی ابرندآبادی،« باشدمی

تواند نتیجه تعامل و همکاری ملل متحاد تلقای ضوابط و هنجارهای شکل گرفته از یک سو نه تنها می

 (.31: 1931 )جوانمردی، تواند قابل اعتماد باشدگردد بلکه از حیث علمی و فنی می

های و نهادهاای  یردولتای هساتند. آمارهاا های مذکور، سازمانبخش مهمی از نیروها و جنبش»

صاد ساال گذشاته باه رقام ها که زمانی در حاد صافر باوده، در یکهند تعداد این سازماندنشان می

اسات. از جملاه  131۱های رسیده است. مرحله شتابان ایان رشاد از حادود ساال 3۱ه در ده 1۳۱۱۱

المللای حقاوق المللی حقوق کیفری دانست. زیرا اتحادیه بینترین این نهادها را باید اتحادیه بینقدیمی

ای بار اهمیات تواناد نشاانهها اندک بود و این میفری در زمانی ایجاد شد که تعداد این نوع سازمانکی

 (.31: 1931 )جوانمردی، «موضوع از حیث اشتراک کشورها در مسالل کیفری و حل آنها باشد

المللای کیفاری های اولیه هم که از نقش نهادهای  یردولتای حقاوقی از جملاه بیندر ارزیابی

ها چه بخواهند یا نخواهند به مسئله وحدت حقاوقی برخاورد کارده و توان گفت که این سازمانمی

های مختلف حقوقی و کارایی و مشروعیت آنها را زیار ساؤال ببرناد. تمایل دارند تعدد و تنوع نظام

 شاید گزاف نباشد اگر ادعا کنیم، تمامی آنانی که حقوق را تنها از منظر نظاام حقاوقی کشاور خاود

 نگرند به وحدت حقوق تمایل دارند. نمی

( از جملااه مسااالل Globalization« )جهااانی شاادن»( و یااا Globalism« )گراییجهااان»

جهاانی »المللای باوده اسات. های اخیر موضوع بحث محافل گونااگون بینمهمی است که در سال

نقال و ساایر ماواردی  های بنیادین در زمینه ارتباطات، تکنولو ی، حمال وناشی از پیشرفت« شدن

ها به افکار و محصولات یکدیگر را فراهم ساخته است. در نتیجه ایان بوده که دسترسی بیشتر انسان

جانباه افاراد و ها که ساابقاو بار سار راه ارتبااط همهواسطه مرتفع شدن بسیاری از محدودیتامر، به

شااهد پیادایش و افازایش  المللی وجاود داشات،همچنین واحدهای سیاسی و  یرسیاسی نظام بین
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باشیم. در اینجا لازمست تا به منظاور شافافیت اشکال جدیدی از ارتباط و مبادله در سطح جهان می

های وا گاان گرایی کاه ترجماهمفهوم گلوبالیزم توضیحی در باب دو اصطلاح جهانی شدن و جهان

ای ضیح یک فرآیناد یاا پدیادهگرایی را برای توفوق هستند، اراله گردد و نباید جهانی شدن و جهان

 (.11۳: 1931 )زینالی، بکار برد

های هاای دیگار و احتارام گذاشاتن باه آراا و نظریاهجهانی شدن یعنی آشنا شدن با فرهنگ

های دیگار و مخال برخاورد گرایی نفی دیگران است، نفوذ در فرهنگدیگران، در صورتی که جهان

نای تعمیم و توسعه یک شیا یا یک مسائله اسات باه گرایی در لغت به معهاست. جهانایدلولو ی

جویی و در نهایات گرایی یعنای اندیشاه سالطهای که جهان را شاامل شاود. در واقاع جهااناندازه

وقمع و از بین بردن آداب و سنن ملل، اما جهاانی شادن عبارتسات از اندیشاه برتاری یاافتن و قلع

گرایی تسالط بار جهاان و جهاانی، جهاانپیشرفت آداب و سنن از حالت اقلیمی و خصوصای باه 

سیطره بر آن است، در صورتی که جهانی شدن یعنی گشودن درهای استقبال به روی هر آنچاه کاه 

 (.11: 193۳ جهانی است )امیری،

جهانی شدن از جمله اصطلاحات مناقشه برانگیزی است که هایچ تعریاف واحادی بارای آن 

در ادبیاات تخصصای و عماومی باه  133۱ه که از ده «Globalization»پذیرفته نشده است. وا ه 

خورد حکایات از تغییارات مهمای در اجتماعاات انساانی دارد، مصادر شاناخته شاده از چشم می

Globe  وGlobal  ترجماه « جهانی شادن»به معنی جهان و جهانی است که در ادبیات فارسی به

، ابهاام و «جهانی شادن»طلاح و مقوله در کنار ویژگی نو بودن اص(. 3۳: 1931، شده است )قراگوزلو

جهاانی شادن »افزود. به نظر آنتونی گیادنز: « جهانی شدن»های ها را باید به ویژگیتنوع در تعریف

گاذاری فرهناگ شامل تراکم دنیا به عنوان یک کل و از طرف دیگر افزایش سریع در اجمااع و پایه

فی کاه در ایان مقولاه وجاود دارد تعریاف اما مشهورترین تعری(. ۲۳: 193۱، گیدنز)« جهانی است

دهد که شامل عناصر جهانی شدن است. به نظر ایشاان باشد، ایشان تعریفی را اراله میرابرتسون می

تارین معناای آن همچاون شاکلی از نهادیناه شادن روناد توان جهانی شدن معاصار را در کلیمی

 :Robertson, 2012)رایی است گشمولی و ویژه شدن جهانای دانست که متضمن جهاندوگانه

طور عمومی بررسی کارده و جهانی شدن حقوق را به 1333پروفسور دلماس مارتی در سال  .(102

در آن جهانی شدن حقوق را به معنای وحدت و اشتراک در اصول و مقررات تجزیه و تحلیل کارده 

ه اظهارنظرهاای قضاایی کاه کند و با توجاه باو در آنجا که قضیه پینوشه و اتهامات او را مطرح می
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گوید اگر تعریف جنایات، جهانی شده است مجازات آنها نیز بایاد جهاانی شاود. نگااه شده بود می

 و دلمااس) «ها و خطاراتجهاانی شادن حقاوق: فرصات»ایشان را با توجه به آنچه در ادامه مقاله 

ساازی و سانهای جهاانی شادن یگاناه ساازی، یکدر خصو  مباحث شایوه (.1۲1: 19۳۳ی، ریم

اماا « باید ملحق به نگاه پروفسور لومبوا در وحدت حقوق کیفاری نماود»نویسد: سازی میهماهنگ

 11های بارد. وی در تحلیال حملاهایشان در نهایت جهانی شدن جرم را در معنای دیگری بکار می

دگان و آثاار کنناگاذاری، اساتراتژی حملهسپتامبر آنها را جرم جهاانی نامیاده و در تحلیال ایان نام

نمایاد. در توضایح اساتراتژی متحده توسعه پیدا کرد عنوان میحملات را که فراتر از مرزهای ایالات

های جامعه  ربی و کشاتن کنندگان، اهداف آنها را به حمله به نظم عمومی بلکه حمله به بنیانحمله

فهاوم جدیاد یعنای جارم کناد و بناابراین آن را یاک مشهروندان از تمام کشورهای دنیا معرفی می

 (.1۲1: 19۳۳ی، ریم و دلماس) داندجهانی می

جرم جهانی در این معنا، مصداق مفهوم پایه در جهانی شدن و جزیای از فرضایه جهاانی شادن 

تاوان حقوق کیفری است که رخداد آن مورد بررسی قرار گرفته است. با توجه به این مفهوم جدیاد می

ه وحدت حقوق از دیرباز مطرح بوده با مفهاوم اخیرالاذکر متفااوت و گفت آنچه به عنوان ایده و نظری

 (.33: 1931، و فربرادر مک کرکئودال)با وجود اشتراک در لفظ، در معنا با آن متفاوت است 

ای برابار باا جهاانی شادن باا مضامون فرآیناد و با وا ه Globalizationدر این ترجمه از 

شود. روند جهاانی شادن در واقاع بخشای از ست تعبیر میروندی که در حال انجام و رو به جلو ا

است که در آن رواباط سیاسای، اقتصاادی، اجتمااعی و فرهنگای « تریجهان هر چه به هم وابسته»

شود و هیچ کشور یاا واحادی نیسات منحصر و محدود به مرزهای سرزمین یا بازیگران دولتی نمی

 أثر نشود. که از رویدادهای خارج از کنترل مستقیم خودش مت

ها و ابعادی است، آنتاونی گیادنز باا خاطرنشاان کاردن اینکاه هام جهانی شدن دارای عرصه

مدافعان و هم معترضان جهانی شدن تمایل دارند پدیده جهانی شدن را الزام پدیده اقتصادی بدانناد 

سات کاه جهاانی شوند، اما حقیقت آن اای از اقتصاددانان نیز مرتک  میو چه بسا این اشتباه را پاره

ترین عامل دگرگاونی در زنادگی شدن سیاسی و فرهنگی نیز است و با ارتباطات عجین شده و مهم

از این ساخنان گیادنز باه  (.111: 193۱، گیدنز) سی ساله اخیر، نه اقتصاد بلکه ارتباطات بوده است

عامال جهاانی  توان دریافت که ارتباطات موضوع جهانی شدن نیست بلکه ابزار، وسایله وخوبی می

رو ظااهراو جهاانی شادن شدن است و سیاست، فرهنگ و اقتصاد نیز موضاوعات آن اسات. ازایان
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ویژه در کناد باهمختص به اقتصاد نباوده و فرهناگ و سیاسات نیاز جهاانی شادن را شناساایی می

های زیساات، تروریاازم و ساالاحمفاااهیمی ماننااد آزادی، دموکراساای اصااول حقااوقی، فقاار، محیط

دهاد فرآیناد جهاانی شادن حمایات جهاانی از حقاوق بشار را در نظاام و نشان می کشتارجمعی

 نماید. تر میالمللی پررنگبین

های مختلاف سیاسای، تواند در بخشجانبه و فراگیر میجهانی شدن به عنوان یک فرآیند همه

 د. المللی از مسالل پیش روی منجر گردفرهنگی و اقتصادی مطرح شده و به درک مشترک بین

المللی حاکم بر کشورها به لحاظ سیاسی، اقتصاادی، حقاوقی و فرهنگای در این فرآیند، نظام بین

تحت تأثیر قرار گرفته و در نهایت آثار متفاوتی بر اصول حقوقی، روابط سیاسی، اقتصاادی، فرهنگای و 

ها نظاام ا مادتای کاه اگار تاگونهگذارد. بهطور حق توسعه جوامع بر جای میاجتماعی افراد و همین

رساانی و جهانی بر اساس مفهوم حاکمیت قرار داشت، امروزه به دلیال جهاانی شادن ابزارهاای اطلاع

هاای ها را در نحوه اعماال حاکمیات و روشها، حاکمیتامکان به وجود آمدن فهم مشترک میان ملت

 (.113: 1931 )زینالی، دهدبرخورد با شهروندان عمیقاو تحت تأثیر قرار می

شامولی ایان اعلامیاه و ر فرآیند جهانی شادن، پاذیرش اعلامیاه جهاانی حقاوق بشار و جهاند

المللی حقوق بشر از سوی واحدهای سیاسی به عنوان منشأ و سرچشمه حقوق بشر های بینکنوانسیون

 (.33: 1931، و فربرادر مک کرکئودال) شودتر میالمللی و روابط میان کشورها برجستهدر نظام بین

 Globalizationو  Globalization from upفرآیناد جهاانی شادن باه اصاطلاح  در

from below باشد. جهاانی شادن از بالاا بار تفکار سیساتم وجود دارد که ابعاد جهانی شدن می

های فراملیتای المللای و نقاش شارکتهای بیناقتصاد آزاد و لیبرال متکی است که به نقش ساازمان

در حالی که جهاانی شادن از پاالین، جریاانی  (.۲1: 1931، فی طراز کوهی)شری کندارتباط پیدا می

زیسات و توساعه های عماومی، حفاظ محیطگرا است و عناصر اصلی آن، حقوق بشر، آزادیمردم

هاای المللی، نهادهایی هستند کاه بار اسااس ارزشای و بینهای مردمی، منطقهپایدار است. سازمان

برند. به عباارت دیگار جهاانی از بالا موضع گرفته و آن را به پیش میانسانی در مقابل جهانی شدن 

گیارد. یکای به دو شیوه صاورت می 1شدن از دیدگاه برخی از اندیشمندان از جمله پروفسور فالک،

ناظر بر جهانی شدن از بالا که بیانگر همکاری میاان کشاورهای پیشارفته و عاملاان اصالی تشاکیل 

 
1 Falk, Richard 
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های اقتصاادی های فراملی، سازمانهای شرکتکه عمدتاو حول فعالیت سرمایه در جهان امروز است

گردد و در مقابل جهانی شدن از پالین که مشاارکت مردمای در المللی و سایر تحولات مشابه میبین

های  یردولتی به عنوان بخشی از تقویات اشاکال سطوح محلی، ایجاد جوامع مدنی، تقویت سازمان

شود و اصول حقوقی به تباع حقاوق بط با جامعه مدنی جهانی را شامل میهای مرتنهادی و فعالیت

 (.۳3: 193۲گیرند )مارتی، بشر عمدتاو در این حیطه قرار می

در چنین ساختاری که ناشای از جهاانی شادن اسات و باه طاور حاتم در ابعااد حقاوقی آن 

یازمند مشاارکت مردمای شود. در بعد جهانی شدن از پایین که نهای کیفری متعددی مطرح میجنبه

هاای مارتبط های  یردولتی و تقویات فعالیتدر سطوح محلی، ایجاد جوامع مدنی، تقویت سازمان

المللای وکالات و تقویات آنهاا از قبیال با جامعه مدنی جهانی است، ایجاد تشکیلات جهاانی و بین

المللای وکلاا و هاانی و بینهاای جهای منطقه ای وکلاا، اجتماعالمللی وکلا، اتحادیههای بیناتحادیه

گردد و در واقاع یکای از ضاروریات به عنوان یک ابزار مهم در راستای جهانی شدن تلقی می یره 

جهانی شدن در دنیای امروزی این است که وکالت نیز جنبه جهاانی باه خاود بگیارد و همساو باا 

 .  تحولات این حوزه وکالت نیز از یک امر داخلی به امری جهانی تبدیل شود

 

 المللیضرورت ناشی از اجرایی نمودن حق برخورداری از وکیل مدافع از منظر حقوق بین

 دادرساای از در کشااورهای مختلاف، کااه مااتأثر« هااصال بارابری ساالاح»مااحصل پذیرش 

ای و الماللی حقوق مادنی و سیاسااباین میثاق 11ی المللی نظیر مادهی مذکور در اسااناد بینمنصفانه

 ویاژه کنوانسیون اروپایی حقوق بشاار اساات، ترافعی نامودن هارچه بایشنر دادرسی باه 1ی نیز ماده

بادین  .است اتهامی های ناخسنین و در ناتیجه گرایش به سوی نظامی تحقیقات و بازجوییمرحله در

مااسنقیمی بااا تصامیم  طارتاابا کاه ی مراحل آیین دادرسایها در مورد همهاصل برابری سلاح»سان 

و چنین تضامینی مسانلزم ایان اسات کاه « شود ی گناهکاری یا بی گناهی منهم دارد، اعمال میدرباره

ی کاایفری در آ از روند رسیدگی و مراحل پایش از محاکماه کاه پروناده همان از هاهریک از طرف

مند باشد تا بانواند دفاااعی مناسا   ها و امکانات کافی بهرهتسهیلات، فرصت ، ازحاال تاشکیل است

اسات کااه در مااعنای  حقاوقی ی عادلاناه عباارت ازدهد. یکی از اجزای ذاتی محاکماه اراله خود از

چیزی )مصاونیت(، مانناد حااق باار  از بودن ناسبناو محدود، حقوق قانونی تلقیّ می شود و شامل آزاد

بار . وکیال مادافع اسات از چیزی، مثل حق برخورداری عادم بازداشت خودسرانه و یا برخورداری از
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ی حق بهاره منادی از وکیال تئوری اراله شده در زمینه معنبرترین هااین اساس، اصال تاساوی سالاح

هاای مباارزه طرف ی پلیسی است. کاه به موج  آن، با تشبیه تقابل مظنون و مقام تعقی  بهدر مرحله

طریااق  از سااعی باار حفااظ حقااوق مظنااون، اماااکانات دفاااعی مساااوی و لاازوم در اخااانیار داشااانن

 (.  1۲: 193۳)فضایلی،  برخورداری از مساعدت وکیل مدافع شاده اسات

حقاوق  اروپاایی ی محاکم کیفری بین المااللی از جاامله دادگااهبا عنایت به این که در رویه

ها مااقوله» بر عدالت که بااا مبننی دادرساای جاهت تضمین اصالی بشاار، حضور وکیل به عانوان

، «و مفاهیم همسااایه و هم خانواده ای مانند برابری، اخلاق، قاانون، انصااف و آزادی درمای آمیازد

المللای چاازه ای جاز پاذیرش شاااده اساات. برای تحقق این امر در مراجع کیفاری بین پذیرفانه

   المللی در امور کیفری نداریم.مفهوم وکالت بین

 حاق بیاان کالی باه طاور الزام آور حقوق بشاار هرچنااد به المللی اسااناد و مقااررات بین

ی ایان حاق، تماامی مراحال رسااایدگی از گساانره»پرداخنه اند، اما  برخااورداری از وکیل مدافع

و  نظاارتی ع(. رویکرد مراجا۲1۳: 1931)صابر، « گیرد دربرمی ی تحقیقات مقدماتی راجمله مرحله

ی تحقیقات مقدماتی صاریح و روشااانگر مزبور درمرحله حاق نیز در تابیین های آنتفساایرکننده

کاه حاق اشاااخا  در منصافانه باودن  کند می ی حقوق بشر تأکیدبوده اساات. از این رو کمیته

و بااازداشت از ماشااااور  ی تحقیقاات، باازجوییدر مرحله بتواند مظنون که است این دادرساای

المللای حاقوقی برخوردار شااود. حال در این خصو  برای اینکه یک متهم در مراجع کیفری بین

المللی برای دخالات در ایان مرحلاه از این حق بهره مند شود، لزوما بایستی وکلایی با صلاحیت بین

 اند. سمیت شناختهالمللی این موضوع را به روجود داشته باشند و تمامی اسناد بین

الملل و اسناد آن در راستای تحقق کامل حاق برخاورداری از وکیال در حالکیه تلاش حقوق بین

های داخلی است و کشورها را به طرق مختلف مجبور به رعایات حاق برخاورداری از وکیال در نظام

فری که در قلمارو های کینماید، بدیهی و طبیعی است که این نظام برای رسیدگیدر دعاوی کیفری می

پذیرد این الزام و ضرورت را بپذیرد. باه بیاان المللی صورت میخود آن و در حوزه حقوق کیفری بین

کند تا حق برخاورداری از وکیال های حقوق داخلی را ملزم میالملل نظامساده تر، مقررات حقوق بین

نتیجه و باه طریاق اولای ایان حاق در مراجع کیفری آنها به رسمیت شناخته شده و به اجرا درآید، در 

المللی و یا مارتبط باا آن های کیفری که در عرصه بینهای مرتبط به دادرسیبایستی در تمامی رسیدگی

المللای های بینپذیرد، رعایت شود و چون وکالت در این عرصه لزوما بایستی واجد جنباهصورت می
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 استنباط کرد.  توانالمللی شدن وکالت را از آن میباشد، ضرورت بین

 نتیجه گیری 

هاای محققاان در ارالاه جهانی شدن یک پدیده کثیرالوجه و چندوجهی است. یکای از ناکامی

تعریفی جامع از جهانی شدن، در همین چندبعدی بودن آن است. این چنادوجهی باودن را هام در 

مشااهده کارد. بارای توان های جهانی شدن میعلل یا دلایل جهانی شدن و هم در پیامدها و بازتاب

جهانی شدن ابعاد گوناگونی از جمله اقتصادی، فرهنگی، سیاسی، تکنولو یک، اجتماعی، پزشاکی و 

شاود. ایان یاک واقعیات اسات کاه محیطی و  یره نام بارده میبهداشتی، ارتباطاتی، امنیتی، زیست

و  یره واجد ابعااد هرگونه پدیده جدید اقتصادی، فرهنگی، سیاسی، تکنولو یک، اجتماعی، ارتباطی 

جهانی شادن وکالات در  .باشد. پدیده جهانی شدن نیز خارج از این مقوله نیستحقوقی جدید می

امور بین المللی در شرایط حاضر یک مفهوم مطلق نیست و اصلا بدان معنی نیسات کاه باه عناوان 

اید اگار یک حکم کلی، هر وکیل دادگستری صلاحیت وکالت در کشورهای دیگار را نیاز دارد، شا

روزی مفهوم واقعی دهکده جهانی محقق شود، این مفهوم نیز محقاق شاود. در حاال حاضار و باه 

عنوان یک امر نسبی جهانی شدن وکالت در امور بین المللی بین معناست که بایساتی در حاد رفاع 

نیاز و ضرورت امکان وکالت برخی از وکلای دادگستری در ابعاد جهانی و در کشاورهای دیگار در 

راستای کمک به تأمین عدالت کیفری محقق شود. بسیاری از اشاخا  در کشاور دیگاری  یار از 

شاوند و لازوم حمایات حاداکثری از ایان اشاخا  کشور متبوعشان درگیر یک پرونده کیفری می

اقتضا دارد تا جهانی شدن وکالت در امور بین المللی را بپذیریم. در ابتادای امار ممکان اسات کاه 

مللی شدن وکالت در امور بین المللی با مفهوم جهانی شادن آن یکساان در نظار گرفتاه المفهوم بین

المللای شادن المللی شدن وکالت مفهومی متفاوت از جهانی شدن وکالت است. بینشود. لیکن بین

المللی که تحات حاکمیات کشاور خاصای وکالت ناشی از این موضوع است که امروزه مراجع بین

المللی هستند. در نتیجه وکالت در ایان مراجاع و نازد ه اند و دارای وصف بیننیستند به وجود آمد

المللی شدن وکالت به این معناست کاه وکلاا در گیرد. بینالمللی به خود میاین مراجع خصلت بین

شوند، لیکن تحت شرایطی اجازه دارناد تاا های حقوق داخلی کشورها تربیت یافته و وکیل مینظام

تارین مصاادیق وکالات در اماور حقاوقی باین المللی نیز وکالت کنناد. مهموصف بیندر مراجع با 

گردد که یک وکیل در کشاور دیگاری  یار از کشاور المللی در جنبه های جهانی به مواردی بر می

نمایاد. ماوارد وکالات در اماور کیفاری کاه محل اخذ پروانه مبادرت به وکالت در امور حقوقی می
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با صلاحیت حقوقی بین المللی از قبیل صلاحیت شخصی و واقعای هساتند و  ناشی از اصول مرتبط

المللای همچنین موارد وکالت در امور حقوقی باین المللای کاه ناشای از رسایدگی باه جارایم بین

المللای در قراردادی هستند به همراه اقداماتی که وکلای حقوقی در راستای همکاریهای قضاایی بین

ترین مصادیق وکالات در اماور جهاانی هساتند. دهند، از مهمکومان انجام میامور از قبیل انتقال مح

المللی است. به طو رکلی هرجا صاحبت المللی تابعی از دادگاه های بینمصادیق وکالت در امور بین

المللای شاود. موضاوع وکالات در اماور بینالمللی از هر نوعی مطارح میاز تشکیل یک دادگاه بین

المللی اسات و ر این خصو  دو مصداق مهم یکی وکالت از متهم در دادگاه بینگردد. دمطرح می

المللای ذاتای و در راساتای عملای نماودن حاق مشاارکت دیدگان جرایم بیندیگری وکالت از بزه

المللای کاه از مصاادیق نقاض باشد. اماروزه وکالات در اماور بیندیدگان در فرآیند دادرسی میبزه

باشاند از مصاادیق مهام دیگار وکالات در اماور بط با امور حقوقی نیز میحقوق بشر هستند و مرت

 المللی است. حقوقی در بعد بین

 

 پیشنهادات

المللی وکلا از وضعیت انفعالی حاضر خارج شاده و نقاش فعاال تاری را در حاوزه اتحادیه بین

کلاا در کشاورهای جهانی شدن وکالت در امور حقوقی ایفا نماید. آنچه که امروزه در حوزه حضاور و

دیگر شاهد آن هستیم، حاصل ابتکار و تلاش شخصی خود وکلا در ایان حاوزه اسات. باا قباول ایان 

موضوع که حضاور وکلاا در کشاورهای دیگار بارای وکالات و باه خصاو  بارای اتبااع خاود در 

 کشورهای دیگر، نیازمند همکاری کشورها در درجه اول است، لکین متعقاد کردن کشاورها لازماه اش

این است که اتحادیه بین المللی وکلا در مرتبه اول سازو کارهای لازم را در ایان خصاو  در ارتبااط 

 با خود کانون های وکلا پیش بینی نماید. امری که کمتر به آن توجه شده است. 

در راستای فراهم شدن مقدمات جهانی شدن وکالت، بارای وکلاایی کاه دارای چنادین ساال 

و علاقه مند به وکالات در کشاورهای دیگار هساتند، دوره هاای آموزشای در سابقه وکالت هستند 

راستای وکالت در برخی از کشورها پیش بینی شود. به طور مسلم کشورهایی که اتبااع یاک کشاور 

 در ارتباط بیشتری با آن هستند از اولویت برخوردارند. 

تواناد باه مختلاف، می انعقاد موافقت نامه های دوجانبه بین کاانون هاای وکلاای کشاورهای

 جهانی شدن وکالت در امور حقوقی بین المللی کمک نماید.
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